QUADRO Il = Concelhos que aumentaram a sua populagdo entre 2011 e 2021 (ordenados pela percentagem de crescimento
em relagao ao préprio concelho)

Ganhoem % em

Ganho relagao a si
Concelho 2021 2011 absoluto proprio
Odemira 29523 26066 3457 13,2625
Mafra 86523 76685 9838 12,83
Palmela 68879 62831 6048 9,6
Alcochete 19148 17569 1579 9
Montijo 55732 51222 4510 8,8
Vila do Bispo 5722 5258 464 8,8
Albufeira 44128 40828 3300 8,2
Lagos 33514 31049 2465 7,9
Portimao 59896 55614 4282 7,7
Braga 193333 181494 11839 6,5
Seixal 166693 158269 8424 6
Sesimbra 52465 49500 2965 5,95
S. Bras de Alportel 11266 10662 604 5,7
Tavira 27536 26167 1369 5,2
Madalena 6332 6049 283 4,68
Torres Vedras 83130 79465 3665 4,61

Arruda dos Vinhos 13983 13391 592 4,42


https://pt.wikipedia.org/wiki/Mafra_(Portugal)

Faro

Sobral de Monte Agrago
Cascais

Lagoa

Aveiro

Loulé

Aljezur

Alenquer
Esposende
Esposende
Benavente

Sintra

Setubal

S. Joao da Madeira
Sao Joao da Madeira
Odivelas

Lourinha

Almada

Silves

Vila do Conde
llhavo

Obidos

67566
10542
214134
23718
80880
72373
6046
44428
35145
35145
29747
385954
123684
22162
22162
148156
26261
177400
37813
80921
39241
11940

65019
10156
206479
22975
78450
70163
5884
43267
34254
34254
29019
377835
121185
21713
21713
145142
25735
174030
37126
79533
38598
11772

2547
386
7655
743
2430
2210
162
1161
891
891
728
8119
2499
449
449
3014
526
3370
687
1388
643
168

3,9
3,80
3,71

3,2

3,1

3,1

2,8
2,68

2,6

2,6
2,51
2,15

2,1

2,1

2,1
2,08
2,04

1,9

1,9

1,7
1,67
1,43
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Pévoa de Varzim
Leiria

Loures

Valongo

Marinha Grande

Vizela
Sernancelhe

Vila Nova de Gaia
Vila Franca de Xira
Oliveira do Bairro
Viseu

Moita

Vagos

Lousada

64320
128640
201646

94795

39033

23903

5713
304149
137659

23150

99693

66326

22905

47401

63408
126884
199494

93858

38699

23736

5671
302298
136886

23028

99274

66029

22851

47387

912
1756
2152

937

334

167

42
1851

773

122

419

297

54
14

1,4
1,38
1,08

0,86
0,7
0,7
0,6

0,56
0,5
0,4
0,4
0,2

0,023
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